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Herzlich willkommen in  
der Stadt der badischen Weine!

Jahrhunderte lange Erfahrung im An- und Ausbau 
unserer Weine stehen für höchste Ansprüche an 
Qualität und Geschmack. Gewinnen Sie einen  
Einblick in unser Weingut, seine Geschichte,  
die Macher und lassen Sie sich in die Genusswelt 
unserer Weine entführen und begeistern.

Das Weingut stellt sich 
neu für Sie auf.  
Bleiben Sie gespannt!

Wir halten Sie auf dem 
Laufenden! Aktuelles auf 
einen Blick.

Alle Weine, Sekte & Seccos 
in der Übersicht, Angebot 
Weinprobepaket

Menschen, Daten & Fakten, 
rund um die Stiftungs-
arbeit.

Freiburg und seine Umgebung zwischen Rhein und Schwarzwald sind berühmt für ihre 
landschaftliche Schönheit – und ihre kulinarischen Spezialitäten. Im sonnenverwöhn-
ten Südbaden fühlen sich auch die Rebstöcke besonders wohl. Ihnen verdanken wir 
ausgezeichnete Weine, die weit über das Dreiländereck hinaus bekannt sind.

Dazu trägt auch das Stiftungsweingut Freiburg mit seinen Rebflächen auf dem Schloß-
berg bei, das bereits im Jahre 1298 urkundlich erwähnt wird. Ich freue mich, Ihnen  
heute mit der ersten Ausgabe des Journals „WEINBEGEISTERT“ die besonderen Weine 
dieses traditionsreichen Weinguts vorstellen zu dürfen. Vor allem drei neue Weinlinien 
können Sie auf den folgenden Seiten kennenlernen, es sind:  
Gutsweine, Ortsweine und Lagenweine. 

Die drei neuen Linien sollen zugleich Ihr Interesse für das weitere Angebot an Stiftungs- 
weinen wecken. Für Fragen steht Ihnen das Stiftungsweingut mit seiner Expertise rund 
ums Thema Wein gerne zu Verfügung. Wenden Sie sich einfach an unsere erfahrenen 
Experten, den Betriebsleiter und Winzer Kilian Hunn und den Vertriebsleiter und  
Oenologen Stefan Steinheuer.

Hervorheben möchte ich, dass Sie mit Ihrer Weinbestellung auch bedürftige ältere 
Menschen unterstützen. Das Stiftungsweingut ist Teil der Heiliggeistspitalstiftung,  
die Erträge werden für die gemeinnützigen Stiftungszwecke eingesetzt.
Ich wünsche Ihnen alles Gute und, falls Sie als Gast vor Ort sind, schöne und sonnige 
Tage in Freiburg, mitten im Herzen der badischen Weinbaukultur!

Ihr 

Martin W. W. Horn 

Guten Tag! Hello! Bonjour!

Wir heißen Sie herzlich willkommen im traditionsreichen 
Stiftungsweingut der Heiliggeistspitalstiftung in der Stadt 
Freiburg. Mit der Erstausgabe unseres Weinjournals 
„WEINBEGEISTERT“ möchten wir Sie nun künftig regel-
mäßig über die Qualität unserer Weine, über Neuigkeiten 
des Stiftungsweingutes und über Aktivitäten in einer 
der eindrucksvollsten Weinlandschaften Deutschlands 
informieren.

Nicht ohne Grund ist es der Heiliggeistspitalstiftung ge- 
lungen, seit mehr als 750 Jahren mit Erfolg ein Weingut  
zu betreiben und erlesene Tropfen zu produzieren. 
Dieser Verpflichtung wollen wir auch in Zukunft treu 
bleiben.
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ART-NR.: 	 200300

JAHRGANG: 	 2020

GESCHMACK: 	 trocken

ALKOHOL: 	 12,0% Vol.

INHALT: 	 0,75 l

EDITION
900 PLUS EINS
WEISSWEINCUVÉE

7,00 €

Feiern Sie mit uns über 900 
Jahre Stadt Freiburg und stoßen 
Sie mit einer Weißweincuvée 
vom ältesten Weingut Freiburgs 
darauf an. Müller-Thurgau, 
Gutedel, Weißburgunder und 
Muskateller verleihen dieser 
Weißweincuvée eine wunder-
bare Frucht und Würze.  
Mit seiner saftigen Frische  
und fein balancierten  
Restsüße animiert  
dieser trockene  
Wein den Gaumen. 

(9,33 €/l)

UNSER  
NEUES WAPPEN  
IM ÜBERBLICK:

1298  	erste Erwähnung

	 Europäisches Weingut

	 Heiliggeisttaube

	 Rot – die Wappenfarbe  
	 Freiburgs

	 Weintradition

Sicherlich haben Sie schon davon erfahren, dass wir 
eine Neuausrichtung des Stiftungsweingutes in die Wege 
geleitet haben. Über diese Prozesse möchten wir Sie 
stets auf dem Laufenden halten. Unser Weinjournal 
übersenden wir Ihnen auf Wunsch gerne unentgeltlich.  
Zudem steht Ihnen „WEINBEGEISTERT“ auf  
www.stiftungsweingut-freiburg.de zum Download zur 
Verfügung.  

Über Ihre Anregungen und Wünsche würden wir uns sehr 
freuen, um auch auf diesem Wege den persönlichen Kon-
takt mit Ihnen aufbauen oder auch vertiefen zu können.  
Einige Ihrer wertvollen Anregungen haben wir bei der 
Neuausrichtung des Weingutes bereits in unsere Planun-
gen einfließen lassen. Herzlichen Dank für Ihre zahlreichen 
und vor allen Dingen interessanten Denkanstöße!
Die vor Ihnen liegende Erstausgabe möchte ich zum An-
lass nehmen, Ihnen den gelungenen Weinjahrgang 2020 
vorzustellen. Genießen Sie diese edlen Tropfen und 
lassen Sie uns hierzu Ihre Meinung wissen. 

Trotz der augenblicklichen Pandemie bin ich der festen 
Überzeugung, dass sich alles wieder zum Guten wenden 
wird und ich Sie schon bald in der schönen malerischen 
Stadt Freiburg begrüßen darf. Bleiben Sie gesund und 
weiterhin dem Stiftungsweingut verbunden. 

Ihre 

Marianne Haardt



Unsere Weinberge (Grund und Boden) 
Unsere Weinberge liegen zum Großteil westlich von  
Freiburg am Tuniberg und sind ein Teil mehrerer Bruch-
schollen, die aus Verwerfungen der Freiburger Bucht am 
Oberrheingraben entstanden sind. Die Böden sind von 
Löss und Kalk geprägt und verleihen unseren Weinen 
den besonderen Charme und Charakter. 
 
Eine Besonderheit mit Alleinstellungsmerkmal bildet 
unsere Einzellage Freiburger Schlossberg. Eine Steillage, 
mit Stützmauern in Querterrassierung angelegt, mit bis 
zu 60 Prozent Steigung, teils bis zu 360 m über der Stadt 
gelegen. Die Böden sind von dem metamorphen Gneis-
gestein geprägt. Das Terroir ist beeinflusst durch einen 
kalten Fallwind, dem „Höllentäler“ aus dem Schwarz-
wald, der die Trauben stets kühlt und so die Säure und 
das besondere Aroma in der Traube bewahrt. Wir haben 
die Burgundersorten Weiß-, Grau-, Spätburgunder und 
Chardonnay, Gutedel sowie Riesling und Merlot im  
Anbau. 

Mit dem Jahrgang 2020 gliedern wir unsere Weine in 
eine dreistufige Qualitätspyramide. Angelehnt ist die 
Pyramide an die Klassifikation im Burgund. Wie auch im 
Burgund sind unsere Weinberge von verschiedenen  
Bodentypen geprägt und verleihen den Weinen so einen 
unverwechselbaren Ausdruck. Das ist unser Ansatz und 
Hauptaugenmerk: Rebsorte, Ort und die kleinste territo-
riale Einheit, die parzellengenaue Einzellage. Alle Weine 
sind Qualitätsweine, auf die klassischen Prädikate wird  
verzichtet.

VON GRUND AUS SOLIDE ODER 
AUS GUTEM GRUND ...

> Weißburgunder-Chardonnay
> Cuvée 900 PLUS EINS
> Spätburgunder Rosé
> Spätburgunder Rotwein 

WEINGUTLiebe Weinfreundinnen  
und Weinfreunde,

ich freue mich sehr, Ihnen die Neuausrichtung und die 
jüngsten Entwicklungen im Stiftungsweingut vorstellen 
zu dürfen: Wir treten das Erbe einer über 700 Jahre ge-
pflegten Weinkultur an und möchten diesen Anspruch 
auch in der Zukunft fortsetzen. 

Unsere Weine werden mit dem Jahrgang 2020 neu ge-
staltet. Künftig liegt der Fokus auf den Rebsorten, Orten 
und Lagen, auf denen die Rebsorten gewachsen sind. 
Die Herkunft und der jeweils unverwechselbare Ausdruck 
des Terroirs sind für uns maßgebend für die heutige  
Einordnung. Bei der Vinifikation möchten wir den natür-
lichen Geschmack bewahren und authentisch in die 
Flasche bringen.  

Auf diesen stringenten Vorgaben und dieser Philosophie 
basiert auch unser modernes Corporate Design. Dieses 
zeichnet sich durch klassische Flaschenformen und dem 
neu konzipierten Weingut-Emblem aus. Zugleich möchten 
wir unsere Tradition bewahren, getreu dem Motto der 
Stiftungsweingüter: „mit Genuss Gutes tun“. 

Ich würde mich sehr freuen, Sie schon bald persönlich  
kennenzulernen.  Ich wünsche Ihnen weiterhin viel 
Freude bei der Lektüre und genussvolle Momente mit 
unseren Stiftungsweinen.

Ihr Stefan Steinheuer

STEFAN STEINHEUER,

OENOLOGE, LEITER VERTRIEB  

UND MARKETING

1298
erstmals urkundlich erwähnt

700 JAHRE  
Erfahrung in den An- und Ausbau  

der Weine

15,6 HA
zu bewirtschaftende Anbauflächen

Beste Aussicht auf Freiburg!

> Riesling 
> Grauburgunder 
> Spätburgunder 
> Merlot

Sonne, Gneis und kühler 
Wind. Exzellente Zutaten  
für einzigartige Steillagen- 
weine. Langer Ausbau auf  
der Feinhefe, Ausbau im  
Edelstahl und Barrique.  
Weine mit enormem  
Reifepotenzial.

LAGENWEINE:

> Weißburgunder
> Chardonnay
> Grauburgunder
> Spätburgunder

Gewachsen auf Kalk und 
Löss lassen Charakter- 
weine aus besten Lagen  
in Orten um Freiburg und  
am Tuniberg entstehen.  
Ausgebaut im traditionel- 
len Eichenholzfass. 

ORTSWEINE: GUTSWEINE:

02 WEINBEGEISTERT

UNSERE NEUEN  
QUALITÄTSSTUFEN
AB JAHRGANG 2020

FREIBURGER SCHLOSSBERG  

LAGENWEINE

FREIBURGER/ 
NIEDERRIMSINGER  

ORTSWEINE

GUTSWEINE

60 HL/HA

45  
HL/HA

75 HL/HA

> Gutedel
> Weißburgunder
> Chardonnay
> Grauburgunder 

Freiburger Weine für jeden Tag, Rebsortenklassiker, 
mit unserer persönlichen „Winzerhandschrift“.  
Der gelungene Einstieg in unsere Qualitätspyramide. 
Trocken, frisch und fruchtig. 



VERSANDKOSTEN: 
1 bis 6 Flaschen	 7,50 €
ab 7 Flaschen pro Karton	 10,00 €
ab 12 Flaschen 	 frei Haus
im Bundesgebiet (außer Nord- und Ostseeinseln)

LIEFERGEBIET UND LIEFERZEIT:
Wir liefern ausschließlich innerhalb Deutschlands per Paket- 
dienst (UPS, DHL). Die Lieferzeit beträgt 3 bis 5 Werktage 
(ab Bestellung, bei Vorauskasse ab Zahlungseingang).

UNSERE WEINE

SEKTE & SECCOS

ANGEBOT

2021

AUSGESCHENKT

 GUTSWEINE
ART-NR.	 JG	 SORTE	 INH.	 PREIS €

200100 	 2020	 GUTEDEL	 0,75 l	 6,50	
		  Deutscher Qualitätswein, 11,5 % Vol., trocken 	 	 (8,67/l)
		  Apfel und Mandel, leicht und spritzig	

200900	 2020	 WEISSBURGUNDER	 0,75 l	 8,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,5 % Vol., trocken 	 	 (11,33/l)
		  Aprikose und Zitrone, facettenreich	

201500 	 2020	 GRAUBURGUNDER	 0,75 l	 8,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,5 % Vol., trocken 	 	 (11,33/l)
		  Saftige Birne und Haselnuss, konzentriert	

201400 	 2020	 CHARDONNAY	 0,75 l	 8,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,5 % Vol., trocken 	 	 (11,33/l)
		  Gelber Apfel und weiße Blüten, saftige Art	

201000 	 2020	 WEISSBURGUNDER & CHARDONNAY	 0,75 l	 8,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,5 % Vol., trocken 	 	 (11,33/l)
		  Honigmelone und Ananas, fein balanciert	

201800 	 2020	 SPÄTBURGUNDER ROSÉ	 0,75 l	 8,00
		  Deutscher Qualitätswein, 13,5 % Vol., trocken 	 	 (10,67/l)
		  Erdbeere trifft feine Kräuterwürze, erfrischend

182000 	 2018	 SPÄTBURGUNDER ROTWEIN	 0,75 l	 9,00
		  Deutscher Qualitätswein, 14,0 % Vol., trocken 	 	 (12,00/l)
		  Brombeere und Nelke, samtig		
	
 ORTSWEINE

200910 	 2020	 FREIBURGER  
		  WEISSBURGUNDER	 0,75 l	 10,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,5 % Vol., trocken 	 	 (14,00/l)
		  Gelbe Früchte mit feiner Hefeprägung

201510 	 2020	 NIEDERRIMSINGER  
		  GRAUBURGUNDER	 0,75 l	 10,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,5 % Vol., trocken 	 	 (14,00/l)
		  Nussnougat und Birne, cremig-saftige Art

201410 	 2020	 FREIBURGER  
		  CHARDONNAY	 0,75 l	 10,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,5 % Vol., trocken 	 	 (14,00/l)
		  Apfel und zarte Rauchnoten	

182100 	 2018	 NIEDERRIMSINGER  
		  SPÄTBURGUNDER ROTWEIN	 0,75 l	 11,00
		  Deutscher Qualitätswein, 14,0 % Vol., trocken 	 	 (14,67/l)
		  Dunkle Beeren, Zimt und Holzwürze	

 LAGENWEINE

200720 	2020	 FREIBURGER SCHLOSSBERG 	
		  RIESLING	 0,75 l	 14,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,0 % Vol., trocken 	 	 (19,33/l)
		  Weinbergpfirsich und salzige Würze	

201520 	 2020	 FREIBURGER SCHLOSSBERG  
		  GRAUBURGUNDER	 0,75 l	 17,50
		  Deutscher Qualitätswein, 14,0 % Vol., trocken 	 	 (23,33/l)
		  Birne und Quitte mit zartem Rauch	

182200	 2018	 FREIBURGER SCHLOSSBERG  
	 	 SPÄTBURGUNDER ROTWEIN	 0,75 l	 19,50
	 	 Deutscher Qualitätswein, 14,0 % Vol., trocken 	 	 (26,00/l)
		  Schwarzkirsche, feine Würze und Lohe	

182300 	 2018	 FREIBURGER SCHLOSSBERG  
		  MERLOT ROTWEIN	 0,75 l	 19,50
		  Deutscher Qualitätswein, 13,0 % Vol., trocken 	 	 (26,00/l)
		  Dörrpflaume und Kräuter, dezenter Tabak	

ART-NR.	 JG	 SORTE	 INH.	 PREIS €

21019 	 2019	 SECCO ROSÉ	 0,75 l	 6,50
		  Deutscher Perlwein, 12,0 % Vol.	 	 (8,67/l)
		  Erdbeere, feinherb und prickelnd

20416 		  CUVÉE JESUITENSCHLOSS	 0,75 l	 9,00
		  Deutscher Sekt, 12,5 % Vol., trocken 	 	 (12,00/l)
		  Gelbe Früchte, spritzig und aromatisch

20317 	 2017	 PINOT BRUT	 0,75 l	 11,00
		  Deutscher Sekt, 12,5 % Vol.	 	 (14,67/l)
		  Aprikose, schmelzig-cremige Struktur

20116 	 2016	 GRAUER BURGUNDER BRUT	 0,75 l	 11,00
		  Deutscher Sekt, 12,5 % Vol.	 	 (14,67/l)
		  Birne trifft Brioche, feinstes Mousseaux

20216 	 2016	 CHARDONNAY EXTRA BRUT	 0,75 l	 11,00
		  Deutscher Sekt, 12,5 % Vol.	 	 (14,67/l)
		  Grüner Apfel, anregend-frische Perlage

EDELBRÄNDE: Auf Anfrage erhalten Sie eine Auswahl unserer ausgesuchten  
Edelbrände. Kontaktieren Sie uns!

STIFTUNGSWEINGUT FREIBURG 03

Unsere Weine und Schaum- 
weine enthalten Sulfite.
Alle Preise verstehen sich  
inklusive MwSt.

REBSORTEN-
KLASSIKER,
UNSERE 
GUTSWEINE
Unsere Kundenlieblinge  
in der Einstiegsklasse.  
Probieren Sie sich durch 
unser Weingut.

ART-NR.	 JG	 SORTE	 INH. 	 PREIS €	 PREIS €/L

200100 	 2020	 GUTEDEL, trocken	 0,75 l	 6,50	 (8,67/l) 

200900	 2020	 WEISSBURGUNDER, trocken	 0,75 l	 8,50	 (11,33/l)

201400 	 2020	 CHARDONNAY, trocken	 0,75 l	 8,50	 (11,33/l)	
201500 	 2020	 GRAUBURGUNDER, trocken	 0,75 l	 8,50	 (11,33/l)	

201800 	 2020	 SPÄTBURGUNDER ROSÉ, trocken	 0,75 l	 8,00	 (10,67/l)

182000 	 2018	 SPÄTBURGUNDER ROTWEIN, trocken	 0,75 l	 9,00	 (12,00/l)

Je 1 FL (0,75 l) im 6er-Paket, 10% Rabatt, versandkostenfrei 		     (ART-NR.: GUTS1)

Erhältlich ab  
September 2021

Erhältlich ab  
September 2021

(statt regulär 49,00 € und 
versandkostenfrei)

44,00 €
AKTIONSPREIS
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NAME:
Kilian Hunn

BERUF:
Betriebsleiter und Winzer 

JAHRGANG:
1969

MEINE AUFGABEN IM WEINGUT:
Gesamtleitung des Weinguts: vor allem des Außen-
betriebs, der Weinbereitung im Keller und hier in enger 
Absprache mit Vertriebsleiter Stefan Steinheuer 

LIEBLINGSWEIN:
Burgunder aus aller Welt in all seinen Facetten

SÜSS ODER SALZIG?
salzig

MEIN LIEBLINGSORT ZUM ENTSPANNEN:
Egal wo, Hauptsache mit guten Freunden und der Familie 

NAME:
Stefan Nicolai Steinheuer

BERUF:
Gelernter Winzer, Dipl.-Ing. Weinbau und Oenologie, 
Weinakademiker DipWSET

JAHRGANG:
1976, auch ein toller Weinjahrgang

MEINE AUFGABEN IM WEINGUT:
Leitung Vertrieb und Marketing, oenologische Ausrich-
tung und Gestaltung der Weine

LIEBLINGSWEIN:
Riesling in all seinen Facetten

SÜSS ODER SALZIG?
salzig

MEIN LIEBLINGSORT ZUM ENTSPANNEN:
Inmitten der Reben meines Wohnortes mit Blick auf den 
Rhein und die Vogesen

DARAUF KANN ICH NICHT VERZICHTEN:
Ausflüge mit meiner Frau und meinen beiden kleinen 
Töchtern

SCHÖNSTES AUSFLUGSZIEL IN DER REGION:
Mit der Seilbahn auf den Schauinsland, oben angekom-
men den Panoramablick bis in die Alpen genießen

LEBENSMOTTO:
„Der Weg ist das Ziel.“  (Konfuzius)

Stiftungsweingut Freiburg
Jesuitenschloss
D-79249 Merzhausen bei Freiburg
T 0761 404 714 · F 0761 4098 981
EM info@stiftungsweingut-freiburg.de

WWW.STIFTUNGSWEINGUT-FREIBURG.DE

BLEIBEN SIE IN KONTAKT: (W)EINKAUFEN:

GESTATTEN: KILIAN HUNN

AUF EIN GLAS MIT  
STEFAN STEINHEUER

FEIERN:
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Vinothek im Jesuitenschloss
T 0761 404 714 · F 0761 4098 981 oder in unserem 
Weinshop: www.stiftungsweingut-freiburg.de

Unsere Vinothek hat für Sie geöffnet: 
Donnerstag bis Freitag 14:00 – 18:00 Uhr
Samstag 10:00 – 14:00 Uhr

Feiern im historischen  
Ambiente mit bis zu  
120 Personen.

Fragen Sie uns an,  
wir beraten Sie gerne.

FÜRSORGE SEIT  
      DEM 12. JAHRHUNDERT

Die Heiliggeistspitalstiftung ist ein großer und erfolgreicher Träger von Altenhilfe- 
Einrichtungen in Freiburg. Ihre Geschichte reicht weit ins Mittelalter zurück.  
Im Jahre 1255 wurde sie erstmals urkundlich erwähnt. Damit gehört sie zu den  
ältesten Stiftungen Deutschlands.  

„Das Wohl der Armen ist oberstes Gesetz“ heißt es in einer Urkunde des Heiliggeist- 
spitals. Im Mittelalter nahm das Spital arme und kranke Menschen, Witwen und Waisen 
sowie Pilger und Reisende auf. Wohlhabende Bürgerinnen und Bürger überließen dem 
Spital zudem ihr Hab und Gut und sicherten sich mit Pfründen die Aufnahme und Pfle-
ge. Auf diesem Weg kam das Heiliggeistspital im Laufe der Jahrhunderte zu beträcht- 
lichem Besitz aus Häusern, Ländereien, Weinbergen und Wiesen. Wohltätige Stiftungen 
und Erbschaften reicher Bürgerinnen und Bürger aus Freiburg bilden bis heute den 
Grundstock der Heiliggeistspitalstiftung. 

Die Altenhilfe der Heiliggeistspitalstiftung erreicht aktuell täglich bis zu 1000 Seniorin-
nen und Senioren. Aus einer Hand bietet die Altenhilfe ein breites Spektrum an Wohn-, 
Pflege- und Betreuungsmöglichkeiten; sei es zu Hause in der vertrauten Umgebung 
oder in den vier stationären Einrichtungen.

DIE HEILIGGEISTSPITALSTIFTUNG

DARAUF KANN ICH NICHT VERZICHTEN:
Meine Frau und unsere beiden Söhne, die sich auch  
zu Freaks in Sachen Wein entwickelt haben  

SCHÖNSTES AUSFLUGSZIEL IN DER REGION:
In eines der vielen guten Restaurants in unserer  
wunderschönen Heimat   

LEBENSMOTTO:
„Das Glück ist das Einzige, was sich verdoppelt,  
wenn man es teilt. “ (Albert Schweitzer)

Wir freuen uns sehr  
als Neueinsteiger  
im Gault & Millau  
Weinguide Baden-
Württemberg 2021 
vertreten zu sein.

WEINGUIDE:

Weinguide Deutschland

SEHR EMPFEHLENSWERT

URSULA HASLAUER
Executive Publisher Gault&Millau

OTTO GEISEL
Leitung der Verkostungen

Gault&Millau Deutschland
A u s g a b e  B a d e n  &  W ü r t t e m b e r g

2021

STIFTUNGSWEINGUT FREIBURG

links: Kilian Hunn, rechts: Stefan Steinheuer


